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Název bakalářské práce: Systematické řešení problémů nositelů měkkých

kontaktních čoček

Abstrakt:

Práce popisuje anatomii oka a podrobněji se pak věnuje přednímu segmentu, který je pro nás

v daném tématu klíčový. Dále je práce zaměřena na téma měkkých kontaktních čoček – jejich

základní popis, parametry, režimy nošení, materiály, v neposlední řadě výhody a nevýhody pro

nositele. Hlavním z cílů této bakalářské práce bylo popsat nejběžnější problémy spojené

s nošením měkkých kontaktních čoček, a především možná řešení těchto problémů.

V experimentální části bylo sledováno 25 probandů, kterým byly aplikovány měkké kontaktní

čočky. Cílem pozorování bylo zjistit problémy spojené s nošením měkkých kontaktních čoček

daných probandů a navrhnout nejvhodnější možné řešení za účelem dosažení maximální

spokojenosti a komfortu nositele. Druhá část experimentu představovala sestavení a následné

vyhodnocení elektronického dotazníku zaměřeného na zkušenosti nositelů měkkých

kontaktních čoček.

Klíčová slova:
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Bachelor´s Thesis title: The systematic solution of soft contact lenses user’s

problems

Abstract:

This work describes anatomy of the human eye. Most of the work is in great detail devoted to

the anterior segment of the eye, which is the key component of the chosen topic. The work is

focused on problematics of soft contact lenses – their basic description, parameters, wearing

options and choosing right materiál. Moreover advantages and disadvantages of this kind of

lenses for the wearers are also mentioned. The main objective of this thesis is to describe the

most common and usual problems associated with soft contact lenses wearing and possible

solutions for its related problems. Total of 25 people were observed for collection of data. Soft

contact lenses have been applied to these individuals and they were being observed. Detected

data can be found in the experimental section of this work. The main objective of this part of

the thesis determinate if any related problems of the observed wearers occured and if so, to

suggest the best possible solution to the problems.
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Soft contact lens, material, radius of curvature, diameter, complication
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1 Úvod

V dnešní době trápí stále větší procento populace některá z očních vad. Ať už se jedná o

hypermetropii, myopii, či astigmatismus, člověk může pociťovat problémy již při nízkých

dioptrických hodnotách. Pro nejvyšší komfort klienta v oblasti vidění je nutné vyšetření vizu,

následné přesné stanovení refrakce a výběr nejvhodnější možné korekční pomůcky.

Běžnější volbou je klasická brýlová korekce, ale je možné zvolit také korekci kontaktními

čočkami, ať už měkkými, nebo tvrdými. Musíme brát v potaz, že každý člověk má jiné

požadavky a nároky, každému může vyhovovat něco jiného. Tato práce je však zaměřena na

korekci měkkými kontaktními čočkami (dále KČ). Při používání KČ platí pravidla, která je

nutné dodržovat. Kontaktolog, jenž aplikuje KČ, by měl vždy vycházet z osobní anamnézy,

preferencí a důvodů, které vedly k volbě této korekce. Díky těmto informacím může zvolit

vhodný typ KČ. Dnešní trh nabízí širokou škálu KČ různých parametrů z nejrůznějších

materiálů, což je v této práci detailně popsáno v kapitole „Měkké kontaktní čočky“. [1]

Bakalářská práce dále popisuje postup při vyšetření stavu očí nositele, posouzení

vhodnosti vybraného typu KČ a doporučení péče o ni. U nositelů se mohou objevit nejrůznější

problémy způsobující mu diskomfort, ve výjimečných případech nositeli může hrozit dokonce

nebezpečí v podobě vážných infekcí předního segmentu, trvalé poškození rohovky a další. V

takové chvíli je nutné navštívit svého kontaktologa, aby nalezl vhodné východisko, případně

klienta poučil o vhodné péči a manipulaci s čočkami. Obvykle se kontaktolog snaží podobným

situacím předcházet. Objednává proto klienta po prvotní aplikaci čoček na kontrolu po době

v řádu týdnů, kde odborník zkontroluje stav předního segmentu oka, centraci a rotaci KČ, vizus

klienta. Dále se klient může doptat na nejasnosti ohledně manipulace s čočkami a ujistit se, že

o ně pečuje správně, což snižuje riziko výskytu problémů a nebezpečí spojených s jejich

nošením. [1]

Jaké se mohou objevit problémy v souvislosti s jejich nošením a jaké jsou možnosti řešení

těchto problémů? Pro zpracování experimentální části bylo sledováno 25 probandů, kterým

byly aplikovány měkké KČ. Objevily se u sledovaného vzorku problémy s nošením měkkých

kontaktních čoček? Jaké jim bylo navrhnuto řešení a bylo dosaženo maximální spokojenosti a

komfortu nositele? [1]
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Teoretická část

2 Anatomie lidského oka

Oko má téměř kulovitý tvar. Jeho průměr (axiální délka) se pohybuje okolo 23 mm ve

vertikálním směru. Celková optická mohutnost neakomodovaného lidského oka odpovídá

přibližně +59 dpt, přičemž +43 dpt připadá rohovce, +16 až +20 dpt pak čočce. [2, 3]

Obrázek 1: Anatomie lidského oka [4]

Změna axiální délky oka, lomivosti ploch, či indexu lomu jednotlivých struktur,

způsobují tzv. refrakční vady oka. Jedná se o myopii, kdy se paprsky sbíhají v bodě před sítnicí

(bodem nejostřejšího vidění), dále pak hypermetropii, kdy se paprsky sbíhají za sítnicí oka, a

v neposlední řadě astigmatismus, který je způsoben rozdílným zvětšením v různých řezech oka.

Tyto vady lze korigovat speciálními brýlovými čočkami, kontaktními čočkami (měkkými, či

tvrdými), nebo chirurgickými laserovými zákroky. [5]

Tunica fibrosa bulbi je pevným obalem oka zajišťujícím jeho tvarovou stabilitu a je

tvořena rohovkou (cornea) a bělimou (sclera). K vazivové vrstvě se upínají krátké ploché

šlachy okohybných svalů. Na přední straně bělimy se nachází otvor o přibližné velikosti 12

mm, v jehož periferii je pevně připevněný okraj rohovky (limbus corneae). Živnatka (uvea) je
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tenká vrstva umístěná pod zevním obalem a je tvořena především řídkým vazivem

s pigmentovými buňkami. Je vaskularizovaná, díky čemuž je vyživována převážná část očního

bulbu. Kvůli obsahu cév a pigmentu slouží jako světelně - tepelná izolační vrstva. Je složena ze

tří segmentů: cévnatka (choroidea), duhovka (iris) a řasnaté těleso (corpus ciliare). [2, 5]

Corpus ciliare má tvar zřaseného mezikruží, které v místě sklerokorneálního rozhraní

přirůstá k vnitřní straně bělimy. V zadním segmentu se jeho okraj zužuje a přechází do

cévnatky, na přední straně je pak tlustší a propojuje se s duhovkou. Součástí řasnatého tělesa je

ciliární sval (musculus ciliaris), který se svými kontrakcemi podílí na akomodaci. Jeho

motorickou inervaci zajišťují parasympatická vlákna nervus oculomotorius. Další funkcí

výběžků corpus ciliaris je vylučování tekutiny do zadní komory oka, tzv. komorový mok.

Komorovým mokem jsou vyplněny přední a zadní oční komora (camerae bulbi). [2, 3, 5]

Duhovka funguje jako oční světelná clona, má tvar mezikruží s centrálním otvorem

zvaným zornice (pupilla). Množství pigmentu v sítnici a duhovce má vliv na zabarvení očí.

Mezi duhovkou a rohovkou vzniká prostor, který se nazývá přední oční komora (camera

bulanterior). V duhovce jsou dva svaly ovlivňující velikost centrálního otvoru – pupily. [2]

Zkratkou PD je označována pupilární vzdálenost. Hodnota PD se pohybuje nejčastěji

okolo 60 mm a je klíčovým parametrem při konstrukci brýlové korekce. [2, 5]

Vnitřní vrstvu oka tvoří sítnice (retina). Receptory sítnice zachytávají světlo, které

prochází čočkou a následně ho přeměňuje na elektrické impulzy, které pokračují dále do mozku.

Skládá se z 10 vrstev a její skladba je složitá. [3]

Obsah očního bulbu představují čočka (lens cristallina), sklivec (corpus vitreum) a

komorová tekutina (humor aquosus). [2]

Čočka se skládá z pevného, tenkého, pružného obalu (capsula lentis) a tužšího

bezstrukturního jádra (nukleus lentis). S rostoucím věkem čočka ztrácí na čirosti (katarakta),

pružnosti (presbyopie) a může změnit barvu do žlutých odstínů. [2]

Hmota, která vyplňuje volný prostor očního bulbu, se nazývá sklivec. Jedná se o měkkou


[…]


osoby byla příčinou mechanicky poškozená čočka. U 71 % z těchto nositelů bylo nutné sáhnout

po novém kusu nebo dokonce typu KČ. Zbylým 29 % postačil důkladný oplach KČ ve

víceúčelovém roztoku.

Diskomfort při aplikaci byl problémem u 16 % probandů. Nejčastější příčinou byl

patologický nález. U 75 % těchto nositelů, kteří se s nepříjemnými pocity během nasazování

KČ potýkali, bylo nutné vybrat jinou korekční pomůcku.

Pouze u 3 osob vyšetřovaného vzorku se vyskytly komplikovaněji řešitelné obtíže. U

dvou z nich bylo nakonec nutné vyměnit KČ za brýlovou korekci.

Hlavní otázkou první části experimentu bylo, zda zkrácením doby plánovaných výměn

KČ nositeli pomůžeme od většiny subjektivních obtíží týkajících se nošení KČ. V případě

našeho vyšetřovaného vzorku osob potýkajícího se s výše zmíněnými problémy nebylo u

nadpoloviční většiny nutným řešením zkrácení intervalu výměn KČ, čímž můžeme vyvrátit

hypotézu H10… Zkrácením doby režimu nošení KČ vyřešíme nadpoloviční většinu obtíží

nositelů spojených s nošením KČ; a potvrdit hypotézu H1A… Zkrácením doby režimu nošení

KČ nevyřešíme nadpoloviční většinu obtíží nositelů spojených s nošením KČ.

Hlavními cíli druhé experimentální části byly otázky spokojenosti s aktuálně nošenými

KČ a četnost výskytu obtíží spojených s jejich používáním
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Na základě vyhodnocení elektronického dotazníku jsme zjistili, že téměř polovina

respondentů neví, od jakého výrobce KČ má. K nečekanému zjištění došlo také u otázky

týkající se nošeného typu KČ. 48 % respondentů neví, zda nosí čočky sférické, torické, nebo

multifokální. Téměř stejný počet uživatelů si také nebyl jist, zda používá KČ jednorázové nebo

s plánovanou výměnou, což vypovídá o nedostatečné informovanosti nositelů. Nadpoloviční

většina (konkrétně 54 %) respondentů tvrdí, že pravidelně navštěvuje svého očního lékaře nebo

optometristu.

Z výsledků dotazníku vyplývá, že 100 % respondentů je spokojeno s aktuálně nošenými

KČ a doporučilo by tento typ KČ svým blízkým. Tím můžeme vyvrátit hypotézu H20… Více

než 50 % nositelů je nespokojeno s jejich aktuálním typem KČ – uvítali by tedy jejich změnu;

a potvrdit alternativní hypotézu H2A… Více než 50 % nositelů je spokojeno s jejich aktuálním

typem KČ – nepotřebují tedy jejich změnu.

Celkem 89 % respondentů se již někdy setkalo s některou z nepříjemných zkušeností

spojených s nošením KČ. Nejčastějšími obtížemi vyskytujícími se u respondentů jsou pocit

suchých očí, zamlžené vidění a řezání. Výše zmíněným můžeme potvrdit hypotézu H30…

Všichni nositelé KČ se někdy potýkali (nebo aktuálně potýkají) s některým ze zmíněných

problémů spojených s nošením KČ; a zároveň vyvrátit její alternativní hypotézu H3A… Nikdo

z nositelů KČ se nikdy nepotýkal (nebo aktuálně nepotýká) s některým ze zmíněných problémů

spojených s nošením KČ.
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9 Závěr

Hlavní otázkou experimentální části této bakalářské práce byla četnost výskytu

komplikací spojených s nošením KČ a zjištění příčiny těchto obtíží. Dále nás zajímalo, jaké

navrhnout danému nositeli řešení, aby byl se svou korekcí KČ spokojen. Téměř každý z nositelů

KČ se za dobu jejich používání setkal s některým z problémů zmíněných v předchozích

kapitolách. Všem našim probandům bylo navrhnuto řešení jejich obtíží a všichni tito nositelé

odcházeli po závěrečné kontrole vskutku spokojeni. U několika z nich bylo kvůli patologickým

změnám nutné vyměnit KČ za korekci brýlovou, u ostatních postačily základní kroky

standartního postupu při řešení komplikací.

Uspokojujícím výsledkem vyhodnocení druhé části experimentu – elektronického

dotazníku, byla otázka satisfakce s aktuálním typem KČ nositelů. 100 % respondentů s nimi

bylo v době vyplnění dotazníku spokojeno a doporučilo by tyto konkrétní KČ svým blízkým.

Překvapivým zjištěním, které z odpovědí respondentů vyplynulo, byla nedostatečná

informovanost o nošených KČ. Téměř polovina z nich nevěděla, jaký typ KČ nosí – zda se

jedná o čočky jednorázové, s plánovanou výměnou, od jakého výrobce dané KČ jsou, jak se o

ně správně starat. Z tohoto důvodu jsou velmi důležité pravidelné návštěvy u kontaktologa. Lze

tak předejít komplikacím, které vznikají na základě omylu a kvůli nedostatečné informovanosti

nositele.

Během experimentu jsem se přesvědčila, že opakování důležitých informací a základních

kroků týkajících se dodržování hygienických návyků a pravidel manipulace s KČ není nikdy

na škodu. Prvonositeli zprvu nemusí být všechny informace jasné. Z tohoto důvodu je vždy

důležité vytvoření důvěry nositele ke svému kontaktologovi, aby se v případě potřeby nebál na

odborníka obrátit a předešel tak dalším komplikacím, jež mohou mít ve výjimečných případech

i trvalé následky. Na prvním místě by vždy mělo stát zdraví klienta.

Zpracováním výsledků experimentu jsme došli k závěru, že nashromážděné informace o

způsobech řešení problémů nositelů KČ v teoretické části této práce lze s úspěchem aplikovat

v praxi.
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Seznam symbolů a zkratek
