I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Malinová** Jméno: **Eliška** Osobní číslo: **465427**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Systematické řešení problémů nositelů měkkých kontaktních čoček**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu.</p> 26
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 9
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce v teoretické části popisuje anatom. struktury oka spojené s kontaktními čočkami, nabízí ucelený přehled typů kontaktních čoček i nejčastější komplikace spojené s jejich nošením. V experimentální části navrhuje systematické řešení konkrétních problémů skupiny nositelů kontaktních čoček. Studentka splnila nároky kladené na závěrečnou práci bakalářského oboru.

Jméno a příjmení: Mgr. Petra Srovnalová
Organizace:
Kontaktní adresa:

Podpis:
Datum: